
Determinazione Dirigenziale n° 755 del 07/09/2016 
 
OGGETTO: Precedente propria Determinazione Dirigenziale n° 730 del 25/08/2016 ad oggetto “Avvio 

attività di cui all'Allegato 1 "Criteri direttivi per la determinazione e concessione dei contributi ai 

soggetti privati per i danni occorsi al patrimonio edilizio abitativo ed ai beni mobili ivi ubicati", approvato 
con ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 383 del 16/08/2016, 
pubblicata in G.U. il 20/08/2016 (eventi Ottobre 2013 di cui OCDPC n° 134/2013 – 1 
gennaio e 11 febbraio 2014 di cui OCDPC n° 157/2014 – 11-14 ottobre e 5-7 novembre 
2014 di cui OCDPC n° 215/2014) – Avvio del procedimento – Disposizioni.”  - RETTIFICA 
data presentazione domande. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

VISTE le deliberazioni di Giunta Comunale: 
• n. 248 del 30/12/2014 ad oggetto: “Provvedimenti di riorganizzazione dal 1° gennaio 2015: a) 

articolazione della struttura; b) ridefinizione dell’area delle posizioni organizzative e loro 
individuazione; c) ridefinizione della dotazione organica e dell’area delle specifiche 
responsabilità”. 

• n. 175 del 01/09/2015 ad oggetto: “Provvedimenti di riorganizzazione dal 1° settembre 2015: 
a) articolazione della struttura; b) ridefinizione dell’area delle posizioni organizzative e loro 
individuazione; c) ridefinizione della dotazione organica e dell’area delle specifiche 
responsabilità”; 

• n. 188 del 22/09/2015 ad oggetto: “Delibera GC 175 del 01/09/2015, Rettifica errori di 
trascrizione e correzione allegati A, C e D con la quale, tra l'altro, si è stabilito di “specificare 
nell'allegato D le operazioni di supporto tra i settori 4 e 9 in riferimento alle attività ambientali” 

 
VISTO il provvedimento del Sindaco n° 108 in data 31/12/2015, con il quale viene attribuito al 
sottoscritto l’incarico di titolare della Posizione Organizzativa riferita al Settore n° 9 “Ufficio di Staff per 
attività Tecniche Ambientali e di Protezione Civile”, dal 01/01/2016 fino al 31/12/2016; 
 
PRESO ATTO della: 

• La Legge 28 dicembre 2015, n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato” (legge di stabilità 2016), in particolare l’articolo 1, comma 422, con cui 
è stabilito che al fine di dare avvio alle misure per fare fronte ai danni occorsi al patrimonio 
privato ed alle attività economiche e produttive, in attuazione della lettera d) del comma 2 
dell’articolo 5 della 24 febbraio 1992, n. 225 e successive modificazioni, relativamente alle 
ricognizioni dei fabbisogni completate dai Commissari delegati e trasmesse al Dipartimento della 
protezione civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri per la successiva istruttoria, si 
provvede, per le finalità e secondo i criteri da stabilirsi con apposite deliberazioni del Consiglio 
dei Ministri assunte ai sensi della lettera e) del citato articolo 5, comma 2, mediante 
concessione, da parte delle Amministrazioni pubbliche indicate nelle medesime deliberazioni, di 
contributi a favore di soggetti privati e per le attività economiche e produttive con le modalità 
del finanziamento agevolato; 

 
• La delibera del Consiglio dei ministri del 28 luglio 2016, pubblicata in G.U. il 6 agosto 2016, 

adottata in attuazione del combinato disposto della citata lettera e), del comma 2 dell’articolo 5 
della legge n. 225/1992 e s.m.i. e dell’articolo 1, commi da 422 a 428 della legge n. 208/2015, 
e la tabella in allegato 2, nella quale, con riferimento alla Regione Emilia-Romagna è indicato 
l'elenco delle situazioni di emergenza per le quali la ricognizione dei fabbisogni è stata 
completata e trasmessa al Dipartimento della Protezione Civile; 

 

• Dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile "Disposizioni operative per 
l’attivazione dell’istruttoria finalizzata alla concessione di contributi a favore di soggetti privati e 

COMUNE DI VOLTERRA 
SETTORE 9 - “UFFICIO DI STAFF PER ATTIVITA’ TECNICHE, AMBIENTALI E DI 

PROTEZIONE CIVILE” 



attività economiche e produttive ai sensi dell’articolo 1, commi da 422 a 428 della legge 28 
dicembre 2015, n. 208 in attuazione della delibera del Consiglio dei Ministri del 28 luglio 2016, 
relativamente agli eventi calamitosi verificatisi nel territorio della Regione Toscana", n. 383 del 
16/08/2016, pubblicata in G.U. il 20/08/2016; 

 
RAVVISATO come con precedente propria Determinazione Dirigenziale n° 730 del 25/08/2016 si 
stabiliva di: 

1) Di procedere all’avvio del procedimento, ai sensi procedimento, ai sensi degli artt. 7 e 8 della Legge 7 agosto 

1990 n° 241, tramite avviso ad evidenza pubblica (come disposto al punto 6.12, paragrafo 6 dell’allegato 1 

all’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 383 del 16/08/2016) dell’attività di cui 

all'Allegato 1 "Criteri direttivi per la determinazione e concessione dei contributi ai soggetti privati per i danni 

occorsi al patrimonio edilizio abitativo ed ai beni mobili ivi ubicati", approvato con ordinanza del Capo del 

Dipartimento della protezione civile n. 383 del 16/08/2016, pubblicata in G.U. il 20/08/2016 (eventi Ottobre 

2013 di cui OCDPC n° 134/2013 – 1 gennaio e 11 febbraio 2014 di cui OCDPC n° 157/2014 – 11-14 ottobre e 

5-7 novembre 2014 di cui OCDPC n° 215/2014). 

2) Di invitare, secondo una procedura ad evidenza pubblica: 

a) i proprietari degli immobili danneggiati dagli eventi di cui trattasi (come meglio individuati al disposto 

punto 1) e precedentemente segnalati con le apposite schede “B”, ad effettuare la “Domanda di 

contributo ai sensi della L. 208/2015, della delibera della presidenza del Consiglio dei Ministri del 28 

luglio 2016, e dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n° 383 del 16 agosto 

2016” utilizzando la modulistica identificata con il “MODULO DC/P comprendente gli allegati A, A1, A2, 

A3, A4 e A5” allegati sotto la l’identificativo “ALLEGATO 1” al presente atto, precisando che le domande 

di contributo dovranno pervenire al protocollo dell’Amministrazione Comunale di Volterra (ufficio URP 

Via G.Turazza n°2) o per PEC Comune di Volterra  comune.volterra@postacert.toscana.it, entro e non 

oltre il giorno 30 settembre 2016; 

 

VISTA la nota con la quale la Regione Toscana – Direzione Difesa del Suolo e Protezione Civile – 
Settore Protezione Civile e riduzione del Rischio Alluvioni, assunta al protocollo del Comune di Volterra 
al n° 13576 del 16/09/2016, a seguito di verifiche effettuate con il Dipartimento della protezione civile 
comunica di dover rettificare il termine ultimo   per presentare la domanda di contributo da parte dei 
privati non più come precedentemente indicato il 30 Settembre ma il 29 Settembre 2016; 
 

CONSIDERATA quindi la necessità di procedere alla rettifica della data come precedente accennato 
disponendo Avviso Pubblico come nel testo riportato, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, da pubblicare all’albo comunale, sul sito internet del Comune sui giornali di maggior 
diffusione cittadina e per ogni altra iniziativa relativa alla informazione e divulgazione di massa. 
 

DETERMINA 

 
Per tutte le motivazioni soprascritte, che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. Di rettificare il termine ultimo per presentare la domanda di contributo da parte dei privati di 
cui al presente procedimento, non più come precedentemente indicato il 30 Settembre ma il 29 

Settembre 2016; 

 
2. Di approvare il testo di avviso pubblico, allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, da pubblicare all’albo comunale, sul sito internet del Comune sui giornali di maggior 
diffusione cittadina e per ogni altra iniziativa relativa alla informazione e divulgazione di massa. 
 

 
RESPONSABILE DEL SETTORE 
     Geom. Fosco Pasquinuzzi 


